

Drobne ogłoszenia za słowo 15 groszy. — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna łama 20 gr. Wiersz w rubryce „Nadesłane” jedna łama zł. 0.60. — Wiersz milim po kronice jedna łama zł. 1. — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milim. jedna łama zł. 0.75. — Dla poszukujących pracy i zaofiarowanie pracy, całe ogłoszenia bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia matrym. i koresp. prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabelaryczny komb. 50 proc.

Redaktor naczelny:
Józef Nekanda-Trepka.

GONIEC

KRAKOWSKI

20
GROSZY

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 4.50, z odnośzeniem do domu zł. 5.00. — Zamiejscowa zł. 5.00. — Za granicą zł. 8.50.

Redaktor odpowiedzialny:
Marjan Bobrowski.

Redakcja i Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. — P. K. O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Konflikt włosko-niemiecki staje się poważnym.

(J. t.) Tym razem zachodzi obawa, czy „duce” Mussolini nie dał się za daleko unieść swemu temperamentowi, odpowiadając ubiegłej soboty w parlamencie włoskim na interpelację Farinacciego w sprawie obecnego stosunku Włoch do Niemiec. Wystarczy zaznaczyć, że to jego przemówienie wywołało olbrzymie, lecz wcale nie dodatnie wrażenie w Europie i w Ameryce, której prasa wyraża przekonanie, iż lat temu 15 tego rodzaju mowa, wygłoszona przez premiera jednego z mocarstw, musiałaby być zapowiedzią wojny. Jak zaś przyjęła opinię niemiecka sobotnie enuncjacje Mussoliniego — łatwo sobie przedstawić.

Niedawno temu zaznajomiliśmy czytelników w osobnym artykule z przebiegiem konfliktu włosko-niemieckiego, którego osi jest italianizowanie południowego Tyrolu, przyznanego Włochom po wojnie światowej.

Otóż na interpelację w tej sprawie, wniesioną przez osobistość, uchodzącą, po Mussolinim, za najpoważniejszą wśród faszystów, odpowiedział „duce” mniej więcej w taki sposób:

Rząd faszystowski uprawiał w ciągu ostatnich lat trzech politykę wielce umiarkowaną wobec Niemiec, co nawet przyznawały rozsądne żywioły niemieckie.

Nagle jednak, po zawarciu paktu locarneskiego, rozpoczęła się w Niemczech, jakby na dane hasło, kampanja oszczerstw, skierowanych przeciw Włochom. Mimo to pozostawimy pomnik Waltera von der Vogelweide, ale postawimy w Bozenie pomnik Battistiemu oraz innym męczennikom, co przelali swoją krew za Tyrol południowy, w miejscu, gdzie Austriacy i Niemcy zamierzali wznieść pomnik zwycięstwa.

Opowiadano głupstwa o rzekomem ofaniu się rządu faszystowskiego, o jakimś przeproszeniu niemieckiego poselstwa w Rzymie z powodu demonstracji studenckich, — tymczasem wszystko to jest kłamstwem.

Przechodząc do sprawy bojkotu, którym Niemcy grożą Włochom, wyraził się Mussolini w ten sposób:

„My, Włosi, jesteśmy narodem gościnnym i chcemy nim pozostać, choć nasza gościnność bywa nadużywana przez Niemców, którzy niechlujnie ubraní, zwiedzają nasze cudnie piękne miasta, kościoły i pałace. Tylko dziki człowiek może wyobrazić sobie, że Włochy ulegną się bojkotu. Gdyby atoli przyjąć miało do popieranego milcząco przez rząd niemiecki bojkotu — to odpowiemy nań bojkotem na wszystkich polach i represjami.

„Jest czemś poprostu niesłychanem mówić, jak naprzykład ośmielił się to uczynić premier bawarski Held, o rzekomych gwałtach rządu faszystowskiego w obszarach górnej Adygi, których mieszkańców uważamy za Włochów i stosujemy wobec nich ustawy włoskie. Gdybyśmy postępowali inaczej, to na samej granicy posiadalibyśmy państwo w państwie.

„Czyny rządu włoskiego nie mogą iść w porównanie z tem, na co pozwalają sobie inne państwa!”

Następnie przytoczył Mussolini uchwały jednego z kongresów wszechniemieckich, który żądał podczas wojny przesunięcia granic aż po Valonę i zaprowadzenia wszędzie języka niemieckiego, po czem dodał ironicznie: „Takiemi były zamiary tych, co teraz protestują z okazji italianizowania Tyrolu południowego!”

Zakończył zaś Mussolini swoje przemówienie zdaniem:

„Bez względu na to wszystko spodziewam się, że kampanja, przeciw nam rozpoczęta, nie będzie długotrwałą, bo Niemcy poznają dopiero naszego ducha, nasze siły”.

Tu — zdaje się — „duce” popełnił omyłkę. W parlamencie bowiem Rzeszy panuje tak silne obu-

Tyrol po mowie Mussoliniego.

Insbruck, 9 lutego. (PAT) Na dzisiejszem posiedzeniu sejmiku tyrolskiego oświadczył naczelnik Tyrolu dr. Stumpf, wskazując na mowę Mussoliniego i na jego słowa dopuszczające możliwość przesunięcia granicy austriacko-włoskiej ku północy, że wskutek tego oświadczenia Mussoliniego nie jest możliwym przyglądać się spokojnie z założonymi rękami. Jako naczelnik kraju zwrócił się do rządu związkowego austriackiego z prośbą by jako

powolny czynnik stwierdził, czy istnieją dane, by by kwestję tą przedłożyć Lidze Narodów, której członkami są tak Austria, jak i Włochy. Gdyby badanie to doprowadziło do rezultatu pozytywnego, wówczas liczy się na ponowne z tem, że nasz rząd związkowy przedsięwzięnie dalszy krok w przezemnie wskazanym kierunku. Posłowie wszystkich stronnictw wyrazili swoją zgodę na słowa naczelnika kraju przez powstanie z miejsc.

Niemcy we Włoszech prostują ataki swych pobratymców.

Rzym, 9 lutego (PAT). Mussolini trzymał depeszę niemieckich mieszkańców w Medjolanie protestującą energicznie przeciwko oszczerczej kampanji pewnych kół niemieckich przeciwko Wło-

chom. Kampanja ta, głosi depesza, prowadzona jest przez grono ludzi nie znających istotnych stosunków w okręgu górnej Adygi.

Żaden tajny układ między Anglią a Włochami nie istnieje.

London. (AW) Dzienniki stwierdzają, że Baldwin w dyskusji nad stosunkiem Anglii do Włoch w Izbie gmin zamaniestował wczoraj ostro odmowne stanowisko Anglii. Na zapytanie posła Kennwortha czy zawarło tajny układ z Włochami, skierowane zresztą do Chamberlaina, pospieszył

z odpowiedzią Baldwin oświadczając, że nie podobnego rząd angielski nie zawierał. Na dodatkowe pytanie posła odpowiedział Baldwin również przecząco, co potwierdzili następnie Chamberlain i Cecil.

— 000 —

KACZKI WIEDEŃSKIE O WINDISCHGRAETZU I KS. KAROLU RUMUŃSKIM.

Wiedeń. (AW) „Wiener Allg. Ztg” donosi z Bukaresztu: O przyczynach rezygnacji b. następcy tronu rumuńskiego księcia Karola rozeszła się tu sensacyjna wiadomość. Mianowicie rezygnacja ta ma stać w związku z aferą węgierską. Tajemnicze cele polityczne o których wspominał w śledztwie książę Windischgraetz i Nadossy i wzniątka o nich w akcie oskarżenia miały polegać na tem, że Windischgraetz miał pomagać księciu Karolowi do uzyskania tronu węgierskiego. W sprawie tej odbyła się swego czasu konferencja w Budapeszcie i Wielkim Warażdynie. Gdy król rumuński dowiedział się o tych planach, dzięki niedyskrecji księcia pułkownika Stirby, polecił księciu Karolowi wyjechać z kraju, a gdy wyszła na jaw afera węgierska nastąpiło formalne wygnanie księcia. Pułkownik Stirby wyjechał też na dłuższy czas zagranicę.

CZESI NIE CHCA HONOROWAĆ FALSZERZY WĘGERSKICH.

Praga, 9 lutego. (PAT). Półoficjalny „Prager Presse” zaprzecza pogłoskom o zmianie polityki Małej Ententy w szczególności Czechosłowacji wobec Węgier i dodaje, że niema mowy o nowej linii politycznej bądźto odnośnie do kwestii terytorjalnej, bądźto odnośnie do Habsburgów. Wszelkie odchylenia od linii dotychczasowej byłyby tylko honorowaniem węgierskich fałszerzy banknotów.

POWSTANIE PRZECIW-ANGIELSKIE W SUDANIE.

Paryż. (AW) Według wiadomości nadeszłych z Cairo wybuchło ostatnio w Sudanie powstanie przeciw-angielskie, które zostało stłumione przy pomocy wojska i samolotów angielskich. Przywódcy powstania zostali aresztowani, wskutek czego powstanie zostało zlikwidowane.

CZESI O KONIECZNOŚCI PRYZNANIA POLSCE MIEJSCA W RADZIE LIGI NARODÓW

Praga, 9 lutego (PAT). „Ceskie Slovo” podkreśla wielkie znaczenie prośby Niemiec o przyjęcie ich do Ligi Narodów i zaznacza, że krok ten rozpoczyna w polityce międzynarodowej nową erę, równocześnie jednak dziennik stwierdza, że wyłoni się szereg nowych zagadnień technicznych, jak naprzykład: kwestja rekonstrukcji Rady Ligi Narodów, wraz z Niemcami występują z żądaniem przyznania stałego miejsca i inne państwa, jak Polska i Hiszpanja. Żądanie to sympatycznie przyjęte przez Czechosłowację będzie z pewnością poparte przez jej przedstawiciela w Lidze.

WOJEWODA POLESKI U MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH.

Warszawa. (AW) Dziś przybył do Warszawy wojewoda poleski p. Młodzianowski, by przedstawić się ministrowi spraw wewnętrznych p. Raczkiewiczowi, jako wojewoda cywilny. P. Młodzianowski uzyskał już definitywne zwolnienie z armii, którą opuszcza w stopniu generała.

EXPORT!

Odnosnie do odezwy Izby Handlowej w Krakowie dostarczamy kalendarze reklamowe, celem umieszczenia w naszych placówkach zagranicznych i załatwiamy wprost dostawę

Zakłady graficzne „Ryngraf”, Kraków, ulica Krupnicza
Litografja. Cynkografja.

GŁOS ROZPACZY. Na suchoty chory b. ochotnik Wojsk Polskich z powodu choroby zredukowany urzędnik państwowy, młody, bez środków do życia i na kurację, pragnie leczyć się, żyć, prosi Miłośników Czytelników o jakiegokolwiek datki do Administracji „Gońca Krakow.” pod „Zrozpaczony”.

zenie przeciw Mussolinemu za jego mowę sobotnią, że trzeba spodziewać się nie zakończenia, ale raczej zaostrzenia kampanji antywłoskiej, która przeniosła się z wieców partyjnych na forum poważniejsze, bo parlamentarne.

Dziś odpowiedzieć ma minister, dr. Stresemann,

na interpelację, wniesioną „a propos” mowy Mussoliniego w parlamencie Rzeszy.

Od treści i tonu tej odpowiedzi będzie zależało, czy konflikt włosko-niemiecki pozostanie zatargiem słownym, czy też przybierze inną, w tej chwili nie dającą się przewidzieć postać.

Z komisji sejmowych

Jakie kary przewidziane będą na inicjatorów i członków nielegalnych zgrupowań. — Tendencyjne informacje pism brukowych o stosunku N. I. K. P. do armii.

Warszawa, 9 lutego. (PAT). Sejmowa komisja konstytucyjna pod przewodnictwem pos. Kalasiewicza na wczorajszym rannym posiedzeniu ukończyła drugie czytanie projektu ustawy o zgromadzeniach.

Pośród wczoraj przyjętych artykułów dłuższą dyskusję wywołał artykuł 19 dotyczący zgromadzeń zwolowanych przez członków ciał ustawodawczych. Pos. Bagiński (Wyzwolenie) zaproponował poprawkę, aby „zgromadzenia sprawozławcze zwolowane przez posłów i senatorów nie podlegały przepisom ustawy niniejszej o ile i dopóki poseł, względnie senator bierze odpowiedzialność za przebieg zgromadzeń. W głosowaniu za poprawką pos. Bagińskiego oświadczyło się 15 posłów przeciwko 14. Głosowanie na wniosek pos. Strużyńskiego (ZLN) odbyło się imiennie z listy.

Kolejny artykuł 22 traktuje o trybie odwoływania się od zarządzeń władzy wydanych na podstawie ustawy. W myśl przyjętych postanowień odwoływanie winno być podawane w drodze zwykłej, z tym, że władze administracyjne, do których takie odwołanie wpłynęło winno w ciągu 24 godzin skierować je do wyższej instancji, która znow z kolei jest zobowiązana najpóźniej na 5-ty dzień po otrzymaniu odwołania załatwić sprawę i decyzję swą interesowanemu najpóźniej w ciągu trzech dni doręczyć. Pozatem dopuszczalne jest zwrócenie się bezpośrednio do ministerstwa spraw wewnętrznych o interwencję. Ostatni ustęp wywołał sprzeciw, który jednakże wobec niepodtrzymania go przez jakiegokolwiek członka komisji upadł. Artykuł 23 dotyczący sankcji karnych za przekroczenia postanowień ustawy.

Referent pos. Konopczyński (Zw. lud. narod.) zaproponował podział tych sankcji na trzy kategorie; zależnie od wagi przekroczenia: 1) kara grzywny do złotych 300, lub areszt do 6 tygodni padnie na organizatora pochodu lub manifestacji, bez zezwolenia władzy, lub na przewodniczącego zgromadzenia, który kierując takim zgromadzeniem pozwala na czyny sprzeczne z przepisami ustawy, 2) kara grzywny od zł. 50 lub areszt do 3 tygodni może być orzeczoną na zwolujących zgromadzenie z pominięciem przepisu art. 2-go na uczestników zgromadzenia stawiających opór z bronią i nie wykonujących wezwania gospodarza do opuszczenia zgromadzenia, wreszcie na opierających się zarządzeniom władzy, 3) kara 10 zł. grzywny lub 1 tygodnia aresztu zagrożono za przekroczenie innych przepisów ustawy. Na wniosek pos. Bagińskiego dyskusję o art. 23 odroczone do 3 czytania.

Warszawa, 9 lutego. (PAT) Sejmowa komisja budżetowa na dzisiejszym posiedzeniu kontynuowała obrady nad referatem pos. Michalskiego o sprawozdaniu N. I. K. P. w zakresie działania ministerstwa spraw wojskowych w roku 1924. Przed porządkiem dziennym przewodniczący komisji pos. Głabiński zakomunikował zebrany treść pisma prezesa N. I. K. P., w którym prezes N. I. K. P. zwrócił uwagę na artykuł, jaki się w ostatnich dniach ukazał w jednym z pism warszawskich pt.: „Najwyższa Izba działa na szkodę skarbu i armii”, który to artykuł oparty jest na tendencyjnych i błędnych informacjach. W załatwieniu tej sprawy komisja wyraziła życzenie, aby na przyszłość prezes komisji udzielał prasie informacji, a to celem zapobieżenia informacjom tendencyjnym pojawiającym się w niektórych organach prasy. W dalszej dyskusji nad referatem pos. Michalskiego zabierali głos posłowie. Harusewicz (ZLN), Śliwiński (Związek Chłopski), Hausner (PPS), Dąbski i Miedziński (Wyzwolenie).

Rezolucje Rady naczelnej Ch. D.

Warszawa, 9 lutego. Rada naczelna Ch. D. ukończyła w poniedziałek wieczór swoje obrady i uchwaliła szereg rezolucyj.

1) Rada naczelna wyraża klubowi parlamentarnemu pełne zaufanie i aprobuje przynależność do koalicji, uzależnia wszakże pozostawanie w koalicji od przeprowadzenia w najbliższym czasie oszczędności budżetowych, które nie przekraczają realnych wpływów budżetowych; od ścisłego i energicznego przestrzegania przez rząd praworządności i stania na straży powagi rządu, osłabionej wskutek stanowiska zajętego przez rząd wobec ostatnich strajków, od prowadzenia wyraźnej polityki gospodarczej skierowanej ku powiększeniu wytwórczości krajowej.

2) Rada naczelna wyraża głębokie ubolewanie z powodu, że stronnictwa NPR. i PPS. uważały

„Daily Telegraph“ w obronie mandatu Polski do Rady Ligi Narodów.

Londyn, 9 lutego. (PAT). (Wolf) Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Telegraph“ donosi, że w angielskich kołach zbliżonych do Ligi Narodów panuje wielkie zaniepokojenie, ponieważ przydzielenie stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów dla Niemiec mogłoby wywołać obecnie pewne trudności. „Daily Mais“ zauważa w artykule wstępnym, że Polska słusznie domaga się za swoje ofiary

przyjęcia do Rady Ligi Narodów. Dobra wola Polski została wykazana szczególnie w tem, że rząd polski umożliwił pomyślnie załatwienie układów locarneńskich, a ze względu na to, że Polska ma uregulować cały szereg spornych kwestyj z Niemcami, byłoby niesprawiedliwością, gdyby Polska nie została postawiona na równej stopie z Niemcami.

Nota Niemiec o przyjęcie do Ligi Narodów już została wysłana.

Berlin, 9 lutego. (PAT). Nota niemiecka do Ligi Narodów została wysłana wczoraj nocnym pociągiem. Treść jej ogłoszona będzie prawdopodobnie jutro przed południem, po przybyciu do sekretariatu p. Aschane niemieckiego konsula generalnego w Genewie. Bliższych wyjaśnień spodziewają

się z przybycia do Berlina sir Eryka Droumonda, który zamierza omówić z przedstawicielami klubów rządowych formalności związane z wstąpieniem Niemiec do Ligi Narodów, oraz sprawę obsadzenia przez Niemców niektórych stanowisk w sekretariacie Ligi.

— 0 0 0 —

za stosowne grozić opuszczeniem koalicji podczas ostatnich strajków, zmuszając w ten sposób rząd do ustępstw naruszających powagę Państwa.

3) Rada naczelna nie może w takich warunkach brać współodpowiedzialności za skutki partyjnej i demagogicznej polityki NPR. i PPS. i upoważnia klub parlamentarny do wycofania się z koalicji o ile w prowadzeniu praworządnej, silnej gospodarczej polityki napotykać będzie na przeszkody ze strony stronnictw wchodzących w skład koalicji.

4) Rada naczelna wzywa klub do wszczęcia silnej akcji na terenie Senatu i Sejmu oraz do wywarcia wpływu na rząd w kierunku zagwarantowania Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi.

Piąty punkt deklaracji dotyczy ustawy o prawie małżeńskim i wzywa organizacje chrześcijańsko-społeczne, ażeby zwróciły uwagę na projekt prawa i oświeciły to zagadnienie opinii publicznej w duchu zasad katolickich.

Szesty punkt deklaracji wzywa klub, ażeby dążył do przeprowadzenia zasadniczych postulatów polskiego rękodziela.

7) Rada naczelna wzywa klub, ażeby przy uchwalaniu ustaw samorządowych dążył do zabezpieczenia interesów ludności polskiej na kresach. — Sprawa stosunku Ch. D. do mniejszości narodowych została przekazana następnej Radzie naczelnej w celu zasadniczego jej omówienia.

OGÓLNO-POLSKI ZJAZD RABINÓW.

Warszawa. (AW) Wczoraj rozpoczął się w Warszawie ogólnopolski zjazd rabinów przy udziale 350 delegatów. Na porządku dziennym obrad jest m. in. walka z nowoczesną nieprzyzwoitą modą kobiecą. Zjazd powitał w imieniu ministra oświaty naczelnik wydziału żydowskiego p. Adelberg. Zjazd wysłał depesze powitalne do p. Prezydenta Rzeczypospolitej do p. Premjera i Ministra Oświaty.

TAJEMNICZE MORDERSTWO NA OKRĘCIE.

Hamburg, 9 lutego. (PAT). Na okręcie Voigtland wracającym z Azji wschodniej do Hamburga dokonano przed zawinięciem do portu w Genui morderstwo na węgierskim maszyniście Emilu Huberze. Podejrzany o morderstwo jest pewien robotnik węglowy, obywatel polski, który został aresztowany i oddany w ręce policji w Genui.

ŚLYNNA DIVA FILMOWA NACIAGNĘŁA BERLIŃCZYKÓW NA 100.000 MK. NIEM.

Wiedeń, 9 lutego. (PAT). „N. W. Abendblatt“ donosi z Berlina: Aktorka filmowa Lia de Putti, która wywołała niedawno sensację przez wypadnięcie z okna, zniknęła z Berlina, pozostawiając długi w sumie 100.000 mk. niem. obecnie znajduje się w Paryżu.

Pomysłowy dyktator Grecji.

Rzecz trudna do uwierzenia, a jednak prawdziwa, iż w wieku XX. może stać na czele jednego z państw europejskich ktoś, co radzi sobie przy braku monety w sposób iście operetkowy. Wprawdzie owym państwem jest niewielka i wyniszczona wewnątrz zamieszkana Grecja, a człowiekiem, w którego ręku spoczęły jej losy „iure caduco“ — dyktator gen. Pangalos, ale i tak sposoby, jakich używa dla zaradzenia pustkom w kasach, zasługują na to, aby je podać do wiadomości publicznej. Grecy muszą gorzko płakać z racji tych sposobów, ale ludzi postronnych wprawiają one w doskonały humor.

Dyktator Pangalos, o którego rządach daliśmy niedawno temu obszerniejszą wzmiankę, a który

stał się głośnym w całym świecie skutkiem wypowiedzenia wojny... krótkim sukniom niewieściom, przyszedł parę tygodni temu do przekonania, że nie będzie mógł dalej rządzić z powodu absolutnego braku pieniędzy. Nie chcąc więc sprawić Grekom takiej przykrości, jaką byłoby zrzeczenie się dyktatury, postanowił sobie poradzić za pomocą przymusowej pożyczki wewnętrznej, środka może niezbyt etycznego, ale narazie niezawodnego.

Pragnąc zapewnić powodzenie tej pożyczce, zagroził dyktator śmiercią każdemu, co czynem albo słowem stawiałby przeciw niej opozycję! Aby zaś uprościć częściowo proceder załatwienia tej operacji finansowej, zadekretował, że od tego a tego dnia banknoty, opiewające na 25 drachem i wyżej, tracą jedną czwartą swej wartości i odpowiednio mają być obcięte.

Zaznaczyć jednak trzeba, że Pangalos wpadł na pomysł pożyczki wewnętrznej dopiero wtedy, gdy rząd Stanów Zjednoczonych odrzucił „a limine“ starania Grecji o nową pożyczkę.

Tak więc dyktator Pangalos dotrzymał, na swój sposób, przyrzeczenia, które był uczynił krajowi, uzurpując dla siebie władzę, a mianowicie, że „damu nowe, zdrowe życie“ i to „nie uciekając się do inflacji, względnie do podnoszenia podatku“.

Inna atoli sprawa, czy cierpliwość Greków pozwoli dyktatorowi zbierać przez czas dłuższy owoce ze swej pomysłowości?... n-a.

Giełda.

Kraków, 9 lutego 1926 (PAT.) Akcje: Tohan 0'19, Zarobkowy 4'— Powszechny kredyt 0'03, Hipoteczny 0'43, Komercyjny 12'—, Zieleniewski 10'80, 11'—, Trzebinia 0'15, 0'16, Pocisk 0'60, Parowozowy 0'20, Górka 8'—, Nafta 0'31, Cmielow 0'22, Krakus 0'23, 0'21, Chodorów 4'55, 4'60, Chybie 3'70, Siersza 2'—, Azot 0'18, Elektryka 0'13, Piasecki 1'35, T. P. G. 0'25, Niemojowski 0'22.

Warszawa, 9 lutego. (PAT.) Waluty: Dolary Stanów Zjedn. 7'30, 7'29, sprz. 7'32, kup. 7'28, Holandia 292'80, 293'53, 292'07, Londyn 35'56, sprz. 35'67, kup. 35'43, Nowy Jork 7'30, 7'32, 7'28, Paryż 27'05, sprz. 27'12, kup. 26'98, Praga 21'61, sprz. 21'66, kup. 21'56, Szwajcaria 140'77, sprz. 141'05, kup. 140'35 Włochy 29'50, sprz. 29'57, kup. 29'43, Wiedeń 102'75, sprz. 103'75, kup. 102'50, Belgia 33'25, sprzed. 33'33, kup. 33'17, Sztokholm 195'60, sprz. 196'09, kup. 195'11.

Zurych, dnia 9 lutego 1926 r., (PAT.) Zamknięcie. Paryż 19'20, Londyn 25'25, New York 5'19, Belgia 23'57, Włochy 20'90, Hiszpanja 73'15, Holandia 208'12, Berlin 123'6, Wiedeń 73'05, Sztokholm 139'05, Oslo 106'55, Kopenhaga 127'76, Sofja 3'65, Praga 15'35 1/4, Warszawa 70'05, Budapeszt 072'6, Białogród 9'14'5, Ateny 7'85, Konstantynopol 2'70, Bukareszt 2'62, Helsingfors 13'07, Buenos-Aires 214'—, Tendencja spokojna.

Wiedeń, dnia 9 lutego 1926 r., godzina 15, Amsterdam 284'50, Beigrad 12'47, Berlin 168'93, Bruksela 32'25, Budapeszt 99'47, Bukareszt 3'06 1/4, Kopenhaga 174'80, Londyn 34'52, Madryt 99'85, Medjolan 28'56, Nowy Jork 709'35, Oslo 144'05, Paryż 26'22, Praga 21'01 1/4, Sofja 5'02, Sztokholm 189'95, Warszawa 98'65—97'65, Zurych 136'70, amerykańskie 708'50, bułgarskie 4'94, niemieckie 168'75, belgijskie —, francuskie —, włoskie 28'40, jugosłowiańskie 12'44, polskie 96'30—97'30, holenderskie —, czeskie 20'97, węgierskie 99'48, tureckie —, szwajcarskie 136'49, angielskie —, rumuńskie —.

Projektowane zmiany w niemieckiej ordynacji wyborczej.

Rzecz, nie ulegająca dyskusji, są ujemne strony ordynacji wyborczej do naszego Sejmu i Senatu, która słusnie uchodzi za jeden z poronionych plodów polskiego życia konstytucyjnego. Toteż zewsząd i nieustannie odzywają się głosy z żądaniem jej zreformowania, tak, aby mogła odpowiadać potrzebom ludności oraz jej woli.

Z racji tej sądzimy, że nie bez interesu będzie zapoznać się z projektowanymi obecnie zmianami ordynacji wyborczej do parlamentu w Niemczech, gdzie dotąd obowiązuje ordynacja, zbliżona wielce do polskiej.

Za zmianami w dotychczasowej ordynacji wyborczej niemieckiej najgorliwiej występuje partja demokratyczna, z której łona pochodzący minister spraw wewnętrznych, dr. Külz, opracował już odrębny projekt, mający być przedłożony niebawem parlamentowi Rzeszy.

Idea tego projektu jest połączenie zasady proporcjonalności z systemem wyboru wedle okręgów. Stanie się to w taki sposób, że choć lista państwowa zostanie utrzymana, ale będzie się głosowało po okręgach na pojedynczych kandydatów. Każdemu ze stronnictw na liście państwowej będzie tylko tylu kandydatów przyznanych, ilu wypadnie nań w stosunku procentowym do liczby posłów wybranych po okręgach. Pozostałe zaś głosy będą dodane tym kandydatom stronnictwa, którzy nie otrzymali w pojedynczych okręgach pełnych 70.000 głosów, t. j. najniższej liczby, na podstawie której można zostać wybranym. Równocześnie będą okręgi wyborcze znacznie zmniejszone terytorjalnie, a liczba posłów ograniczona.

Głównym celem tej projektowanej reformy jest umożliwienie tworzenia się drobnych partji, które jednak rozstrzygają częstokroć przy głosowaniach w bardzo ważnych sprawach, nie posiadając do tego właściwego uprawnienia.

Innem, zasadniczo ważnym postanowieniem projektu dra Külza jest podniesienie wieku wyborców z 20 na 21 lat. Odpowiada ono postanowieniu kodeksu cywilnego, który oznacza rok 21 jako termin dojścia do pełnoletności i znosi taką anomalję, jaką jest wykonywanie przez obywatela niemieckiego, będącego w obliczu prawa niepełnoletnim, jednego z najważniejszych obywatelskich obowiązków.

Spodziewają się powszechnie, że ten punkt napotka na znaczny opór ze strony socjalistów, którzy zresztą są nieprzychylnie usposobieni dla całości projektowanej reformy.

Gdyby projekt dra Külza przeszedł, — najbliższe wybory do parlamentu Rzeszy będą niesłychanie ważne. Pokaże się bowiem po ich wyniku, czy niemieckie życie parlamentarne zdołało, lub nie, wyjść z atmosfery interesów czysto partyjnych i wzbogacić się o znaczną liczbę wybitnych a kulturalnych jednostek, którym wybory po pojedynczych okręgach dają sposobność pojawienia się na arenie parlamentarnej.

Niewątpliwie też na projektowanej reformie stracą nie tylko partie drobne, ale i te wielkie stronnictwa, które wojują jedynie za pomocą demagogicznych programów, obliczonych na szerokie masy. Po wyborach w okręgach — w dodatku zmniejszonych — broń ta straci bardzo dużo na wartości.

Czas już ostatni, aby i u nas w Polsce zabrano się wreszcie do zreformowania ordynacji wyborczej w podobnym duchu!

n—a.

Handel żywym towarem.

Główne ognisko w Moskwie. — Przez Rygę do południowej Ameryki. — Podejrzan „mężowie” coraz to innych żon znaleźli się już pod kluczem.

Z Rygi donoszą, że władze tamtejsze wykryły niedawno temu szeroko rozgaleziony w Rosji i na Łotwie handel żywym towarem.

Wywożono dziewczęta w wieku od 16 do 24 lat do Argentyny i Brazylii, gdzie sprzedawane były po 10 i 15 tysięcy dolarów za głowę.

Zwabiono głównie dziewczęta ze sfer inteligencji. Przyciśnięte biedą, chętnie godziły się na wyjazd do złotodajnej Ameryki. Nie mówiono im, co je czeka. Obiecywano posadę w biurach, w domach towarowych i w bankach.

Handlarze zabierali dziewczęta jako swoje żony i w podróży pokazywali paszporty wspólne.

Władze wpadły dopiero na trop tego handlu, gdy zaczęto jeździć zaczęli jedni i ci sami handlarze z coraz to innymi „żonami”.

Głównym ogniskiem handlu była Moskwa.

Osadzeni w aresztach, ajenci mieli już wydać swoich spółników.

Policja moskiewska wspólnie z policją ryską prowadzi energiczne śledztwo w tej sprawie.

Jak się stwarza tzw. „biały terror” w Polsce.

Dziennik Wileński donosi:

Czynniki wywrotowe i antypaństwowe, systematycznie dążące do podważania państwowości polskiej przez destrukcyjną akcję, zwłaszcza na terenie województw wschodnich, zamierzają na wzór istniejących już wydawnictw, szerzących oszczerstwa pod adresem Polski na terenie zagranicznym, wydać w czasie najbliższym będącą już w druku w jednej z drukarni sowieckich w Mińsku książkę pod nazwą „Biały terror w Polsce”. Do książki tej został przeznaczony materiał, na który się składają interpelacje poselskie Klubu Białoruskiego najczęściej fałszujące stosunki narodowościowe i administracyjne na ziemiach wschodnich i w tym celu fabrykowane są protesty anonimowych organizacji białoruskich z powodu rzekomych nadużyć organów policyjnych i administracyjnych na Kresach itd.

Książka ta ma wyjść w czterech językach: polskim, białoruskim, francuskim i angielskim. Te same czynniki wywrotowe zbierają wśród nieuświa-

domionej ludności białoruskiej podpisy dla zaprotęstowania z powodu rzekomego teroru polskiego.

Książka ma również zawierać historję rzekomego prześladowania prasy białoruskiej w Polsce. Nie trzeba dodawać, jakim to jest odwróceniem stanu rzeczy, jeśli się zważy, że prasa białoruska oraz posłowie białoruscy systematycznie dążą do podważania państwowości polskiej i niedwuznacznie wypowiadają swoje sympatje filozofie, odbywając pielgrzymkę do Rosji sowieckiej, gdzie zachwycają się rzekomymi wolnościami mniejszości narodowych i istniejącym ustrojem.

To wydawnictwo rzucające oszczerstwa na Polskę ma być po ukazaniu się z druku rozesłane wybitniejszym działaczom we Francji, Anglii i Ameryce celem wytwarzania fermentu i intryg przeciwko Polsce.

Piętnując tego rodzaju metody należy zawczasu uprzedzić niecną kampanję, demaskującą źródło, skąd akcja bierze swój początek.

Sprawozdanie komisji sejmowej do zbadania stosunków w więzieniach.

Warszawa, 9 lutego. Porządek dzienny wtorkowego posiedzenia Sejmu zawiera sprawozdanie komisji do zbadania stosunków w więzieniach.

Sprawozdanie komisji zawiera między innymi następujące ustępy: Komisja zwiedziła 24 więzień w 20 miejscowościach, zbadala położenie 10.137 więźniom, w tem 7783 politycznych. Więzienia mieszczą się przeważnie w budynkach starych do tego celu nieprzydatnych, w których panuje silne przeludnienie. Najgorsze stosunki panują w więzieniu Świętokrzyskiem na Łysej Górze, to też komisja stawia wniosek o zlikwidowanie tego więzienia.

Zdaniem komisji najgorzej urządzone i administrowane są więzienia w Małopolsce. Komisja przekonała się, że system powierzenia administracji więzień prezesom sądów apelacyjnych i okręgowych jest nieodpowiedni i niepraktyczny. W więzieniach małopolskich przezi sądów okręgowych nie umieją dbać o potrzeby higieny i odżywiania więźniów, a wśród straży niema rygoru, dozocy często nie wiedzą, ilu więźniów mają pod opieką. Dział pracy w więzieniach małopolskich ogranicza się niemal wyłącznie do czyszczenia ulic i reperowania obuwia urzędnikom i straży. Czasem więź-

niowie używali się do posług w mieszkaniu prywatnym prezesa sądu. Zgola odmienne stosunki, stwierdza sprawozdanie komisji w byłej dzielnicy pruskiej.

Wnioski komisji zmierzają do asygnowania z budżetu państwowego funduszu na budowę więzień, na remont więzień, urządzenie łazien, wprowadzenie aparatów dezynfekcyjnych, zakup łóżek i innych sprzętów, domagają się, ażeby więźniowie pobierali obowiązkową naukę, ażeby do budżetu były wstawione odpowiednie sumy na szkoły więzienne, jeden zaś z wniosków domaga się ustawowego ustalenia praw więźniów politycznych na obszarze całej Rzplitej.

W końcu sprawozdania czytamy, że wobec tego, iż skargi na traktowanie więźniów w policji lwowskiej były bardzo liczne i wobec tego, że zarzuty te zbadane przez komendę policji lwowskiej okazały się uzasadnionymi, komisja stawia wniosek wzywający rząd do wszczęcia dochodzeń i ukarania komisarzy Łabiaka i Kajdana za bicie więźniów, oraz do usunięcia komendanta Łukomskiego. (Sprawa ta w drodze administracyjnej została już załatwiona. — Red.).

Powrót ks. Usasa do Ojczyzny.

Warszawa, 8 lutego. (PAT) W dniu 8 bm. popołudniu na granicy polsko-sowieckiej w Kołosowie dokonano wzajemnej wymiany więźniów politycznych pomiędzy Polską a Z. S. S. R. Ze strony sowieckiej zostali wydani ks. Usas, ks. Dmowski, Józef Łaszkiwicz i Wiktorja Kowrygo. Ze strony polskiej Anna Jaworska, Jan Braun, Juliusz Brun i Ant. Majewski. Z pośród wymienionych więźniów polskich ks. Usas skazany był na długoletnie więzienie, pozostali zaś na karę śmierci.

—o—

Rozbicie kasy sejmiku powiatowego.

Nocy onegdajszej dokonano niezwykłego na prowincji rozbicia kasy w kancelarii sejmiku powiatowego w Białej Podlaskiej. Pomimo pobliskiej warty, kasiarze wtargnęli wewnątrz niespostrzeżenie i rozbili kasę ogniotrwałą, z której zrabowali: 10 tysięcy złotych w gotówce, 6 dużych sznurów pereli i dużą, starą łyżkę złota, wielkiej wartości.

Za wykrycie sprawców kradzieży wyznaczono tysiąc złotych nagrody i rozpoczęto poszukiwania w Warszawie, skąd niewątpliwie przybyli kasiarze, którzy przy dzisiejszym zastoju i braku gotówki w bankach i w biurach prywatnych, zaczęli wyszukiwać na prowincji instytucje, które mogą jeszcze mieć gotówkę.

—o—

Próby wzlotu w Bydgoszczy na lekkim aparacie polskiego wyrobu.

Warszawa. (AW) Z Bydgoszczy donoszą, że odbył się na tuł. lotnisku próbny wzlot nowego typu jedno-płatowca o 5 m. długości, 8 m. szerokości. Samolot budowany był własnym kosztem mechaników lotniczych z Bydgoszczy. Próba wypadła dodatnio. Samolot przeznaczony jest dla celów sportowych i przy wadze 240 kg. może rozwinąć szybkość około 100 km. Koszta bydgoskiego samolotu obliczonego na dwie osoby wyniosły 4.000 złotych.

—o—

Zakończenie Zjazdu kresowego.

Warszawa. (AW) Wczoraj zakończył się w Grodnie dwudniowy zjazd działaczy społecznych z Kresów wschodnich. Oprócz kilku posłów i senatorów wzięło udział w zjeździe około 120 delegatów różnych organizacji kulturalnych i gospodarczych. W rezultacie obrad uchwalono stworzenie Tymczasowej Rady organizacji społecznych i gospodarczych ziem wschodnich.

—o—

Jakie podatki płacić będziemy w lutym?

M-stwo Skarbu przypomina płatnikom, że w miesiącu lutym br. przypadają do zapłaty następujące ważniejsze podatki bezpośrednie:

1) od 1 do 28 podatek od nieruchomości miejskich i niektórych wiejskich za IV kwartał r. 1925.

2) od 1 do 28 państwowy podatek od lokali i placów za I. kw. 1926 r.

3) do 15-go miesięczne wpłaty państwowego podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w poprzednim miesiącu przez przedsiębiorstwa handlowe I. i II. kategorii i przemysłowe I—IV kategorii, prowadzące prawidłowe księgi handlowe oraz przedsiębiorstwa sprawozdawcze,

4) podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu 7-ciu dni, licząc od dnia dokonania potrącenia podatku,

5) od 1 do 15 — 1/4 część różnicy między trzema definitywnymi ratami podatku majątkowego, a wpłatami uskutecznonymi w formie zaliczek i prowizorycznych rat przez właścicieli domów, którzy korzystali z przyznanego im w swoim czasie odroczenia podatku do dnia 1 stycznia 1926 r. — Oprócz tego, winny być uiszczone w miesiącu lutym należności, które nie zostały dotychczas wpłacone na podstawie nakazów płatniczych.

Nadto płatne są podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze, z terminem płatności w miesiącu lutym br.

—o—

ROZMÓWKI PODSLUCHANE W GRANDZIE.

— Wie pan, że mimo ogólnego psiočenja w Krakowie na teatr im. Słowackiego są tam przecież jeszcze rzeczy godne widzenia.

— Nie możliwe jakie?

— No nastroje ređutowe nad ranem...

Co dzień niesie?

Dziś 10 Jutro czwartek 11.

Objaw. NMP.

Scholastyki p.

Pierwsza kwadra księżyca.

Wschód słońca 7:05. — Zachód 18:37.

STAN CIEPŁOTY w dniu wczorajszym wynosił —4° C.

Co grają dziś w teatrach!

REPERTUAR OPERETKI NOWOŚCI

ul. Rajska 12:

Środa: „Księżniczka dolarów”.

Czwartek: „Księżniczka dolarów”.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO W KRAKOWIE

Środa: „Pocałunek Kopciuszka”.

Czwartek: „Polityka i miłość”.

TEATR BAGATELA

Środa: „Dziewczyna z zapalkami”.

Co grają dziś w kinach!

Nowości: „Chryzantemy” z Wierą Chołodnąją w głównej roli.

Reduta: „Władca żelaza” Zygmunt Breitbart — wielki film aktualny i sensacyjny w 7 aktach. Ponadto znakomita 3 aktowa komedia amerykańska. Razem 10 aktów programu!

Uciecha: „Tajemnica białej ciszy”. Dramat wyprawy kapitana Scotta do bieguna południowego. (8 aktów).

Wanda: „Kurier z Lyonu” dramat w 9 aktach obfitujący w niesłychane perypetje sensacyjne. — W roli głównej prześliczna Zuzanna Bianchetti. Warszawa: „Gorączka złota” wesoły dramat, wzruszająca komedia w 10 aktach. W głównej roli genialny Charlie Chaplin.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA:

Grand Hotel:

Adam Byszewski — Bejsce, Józef Baltaziński — Jasień, Tadeusz Skrzywan — Warszawa.

Hotel Saski:

Oswald Pines — Stanisławów, Wiktor Szeloeh — Szydłowice, Roman Starnawski — Słomniki, Stanisław Tabeński — Katowice, Maria Targowska — Tokarnia, Waclaw Bóbr — Warszawa, Mores Lindeman — Wiedeń, Aszer Krauthamer — Stanisławów, Franc. Sytnik — Katowice, Maria Leszczyńska — Warszawa, Józef Sliwiński — Warszawa, Izidor Seinfeld — Wiedeń, Stanisław Pawluk — Warszawa, Maurycy Lichtenstein — Drohobycz, Jakób Ambach — Drohobycz.

— o o o —

ZMARLI:

Ludwik Gawroński, inżynier, prof. szkoły górniczej w Tarnowskich Górach, zmarł 9 lutego w 57 r. życia. Pogrzb we czwartek 11 lutego z kaplicy cmentarza rakowickiego.

Bolesław Pędzikiewicz, porucznik szefostwa san. DOK. w Krakowie, zmarł 8 lutego w 30 r. życia. Pogrzb w Jaworznie we czwartek 11-go lutego przed południem.

Michalina Hawkowa zmarła 8 lutego w 45 roku życia. Pogrzb dziś 10 lutego o godz. 4 pop. z domu przedpogrzebowego na cmentarzu rakowickim.

Stanisław Susicki, majster krawiecki, zmarł 8 lutego w 56 r. życia. Pogrzb dziś 10 lutego o godzinie 2:30 popołudniu z kaplicy cmentarza rakowickiego.

Aniela Sewerynowa, wdowa po urzędniku Uniw. Jag. zmarła 8 lutego w 68 r. życia. Pogrzb dziś 10 lutego o godz. 3 popoł. z domu przedpogrzebowego na cmentarzu rakowickim.

— o o o —

Dyżury nocne w aptekach. W nocy z środy na czwartek (z 10 na 11 bm.) służbę pełnią następujące apteki: 1) Apteka pod Złotą Głową, Rynek gł. 13, — 2) Apteka pod Trzema Koronami, ulica Retoryka 1, — 3) Apteka Czternasta, ul. Lubicz 7, 4) Apteka, ul. Stradomska 6.

O akcję zasiewową i naprawę dróg w okręgu krakowskim.

Wczoraj odbył się wiec włościan okręgu krakowskiego w sali Małopolskiego T-wa rolniczego przy pl. Szczepańskim. Na wiec ten przybyło również około 2000 wójtów po zebraniu w Radzie powiatowej.

Wiec zwołany został w sprawie zniesienia akcyzy miejskiej w Krakowie. Po przemówieniach i dyskusji uchrwalono protest przeciw zamierzeniom u-

trzymania akcyzy miejskiej, oraz szereg innych rezolucyj.

Po skończonym wiecu, włościanie tłumnie udali się do województwa, a delegacja wręczyła odpowiedni memoriał władzom wojewódzkim. Nadto przedstawiono sprawę podjęcia przez rząd akcji zasiewowej, naprawy dróg w powiatach itd.

Aresztowanie 179 podejrzanych osobników podczas wczorajszej obławy policyjnej.

Wczoraj nad ranem przeprowadziły organa śledcze krak. E. U. Ś. wespół z policją mundurową do-razną kontrolę osobników bez żadnego zajęcia i zamieszkania, korzystających przeważnie z przytułku Braci Albertynów w Krakowie.

Po przeprowadzeniu formalności wstępnych przytrzymano w końcu w aresztach policyjnych pod Telegrafem 179 osobników podejrzanych o różne czyny karygodne i poszukiwanych przez różne władze.

ZE ZWIĄZKU LUDOWO-NARODOWEGO.

W poniedziałek 8-go lutego o godz. 7 wieczorem w lokalu Związku Ludowo-Narodowego Rynek Nr. 6 odbyło się Walne Zebranie członków okręgu krakowskiego przy bardzo licznych udziale członków. Referaty wygłosili posłowie St. Rymar, prof. dr. Konopczyński i Józef Matłosz.

Po referacie rozwinęła się ożywna dyskusja.

Szczegółowe sprawozdanie z Walnego Zebrania zmuszeni jesteśmy ze względu na brak miejsca podać w następnym numerze „Gońca Krakowskiego” — SZPECENIE MURÓW MIASTA AFISZAMI.

W ostatnich czasach na murach domów oraz na drzewach rozwieszane są rozmaite afisze, co szpeci wygląd estetyczny miasta. Oczekiwać należy, że magistrat krakowski dopilnuje, by wszelkie afisze rozwieszane były tylko na kolumnach reklamowych, specjalnie w tym celu wybudowanych.

O PRACĘ DLA 3000 BEZROBOTNYCH W KRAKOWIE. Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Krakowie, mieszczący się obecnie przy ul. Krowoderskiej L. 5, tel. nr. 472, ma obecnie w ewidencji 3000 bezrobotnych wszelkich kategorii od zwykłych robotników począwszy a na pracownikach umysłowych skończywszy, wobec czego zwraca się do pracodawców o zgłaszanie wszelkich wolnych miejsc. Oplata za zapośredniczenia wynosi za ledwie 50 gr. od osoby, którą uiszcza pracodawca.

PAŃSTWOWY URZĄD POŚREDNICTWA PRACY I OPIEKI NAD WYCHODźCAMI W KRAKOWIE, przeniósł się do parterowego lokalu przy ul. Krowoderskiej L. 5, Nr. telef. 472.

ROZDZIAŁ ZASIŁKÓW DLA BEZROBOTNYCH WEDŁUG KATEGORYJ. Na terenie miasta Krakowa znajdują się trzy kategorie bezrobotnych. Do pierwszej zaliczają się ci bezrobotni, którzy zgłosili się w Urzędzie pośrednictwa pracy i tam zostali zarejestrowani, jako bezrobotni. Do drugiej zaliczają się ci, którzy na podstawie ustawy funduszu o bezrobociu pobierają zasiłki z tego funduszu i wreszcie trzecia: bezrobotni pracownicy umysłowi. Ogółem bezrobotnych, uprawionych do pobierania zasiłku, jest w Krakowie około 900.

Pierwsza kategoria bezrobotnych otrzymuje: samotny 2,92 kg cukru i 18 kg chleba, obarczony rodziną: 6,69 kg cukru, 19 kg kaszy, 13 kg mąki i 5 p m. węgla. — Druga kategoria: samotny: 1,94 kg. cukru i 12 kg. chleba, obarczony rodziną: 4,68 kg. cukru, 13 kg. kaszy, 8 kg. mąki i 5 q m. węgla. Umysłowi pracownicy bezrobotni zaś otrzymują to samo, co kategoria pierwsza.

NOWE GATUNKI TYTONI. Z początkiem bm. monopol tytoniowy puścił w obieg dwa nowe gatunki tytoni luksusowych „Pursiczan” i „Hercegowina”. Tytonie te, z których pierwszy jest słabszy i łagodniejszy, drugi silniejszy w smaku wyrabiane są z wyborowych liści, krajane równoległe i pakowane w pięknie emaljowanych pudełkach blaszanych. Do nabycia są tylko w sklepie monopolowym przy ul. Sławkowskiej L. 32 w cenie po zł. 12 za 100-gramowe pudełko.

W SPRAWIE WYBORÓW DO SADU PRZEMYSŁOWEGO informacji i wyjaśnień udziela Sekretarjat Związku Zawodowego Urzędników Prywatnych, Sławkowska 6, codziennie od godziny 6:30 do 9 wieczorem.

Z MŁODZIEŻY WSZECHPOLSKIEJ. W środę 10 lutego b. r. o godzinie 7-mej wieczorem w Szarej Kamienicy (Rynek Główny 6, II. schody 1 sze piętro) odbędzie się Zebranie Krakowskiego Koła Młodzieży Wszechpolskiej na którym p. docent dr. Heydel wygłosi odczyt na temat: „Problemy etyczne w życiu gospodarzem”. Po odczytciu dyskusja. Zebranie Sekcji Literatury Politycznej odbędzie

się w czwartek 11 lutego b. m. o godzinie 5-tej popołudniu w Szarej Kamienicy z ref. kol. St. Ożgi p. t.: „Współczesni Wasilewskiego”.

Zebranie Mężów Zaufania Młodzieży Wszechpolskiej odbędzie się w czwartek 11 lutego o godzinie 7-mej wieczór w Szarej Kamienicy.

Zebranie Sekcji Kresów Niewyzwolonych odbędzie się w piątek 12 lutego o godzinie 7-mej wieczór w Szarej Kamienicy z ref. kol. Tad. Głodkiewicz na temat: „Jak Roman Dmowski walczył o nasze granice zachodnie”.

TRADYCYJNY WIECZÓR REDUTOWY urzędników miejskich odbędzie się we wszystkich salach Starego Teatru we wtorek zapustny 16 bm. Reduta ta, mająca za sobą już tyloletnie świetne tradycje, zapełni niechybnie Stary Teatr zwolennikami wesołej a wytwornej zabawy, dla których Komitet przygotował dawno niewidziane atrakcje. Nadto wszyscy uczestnicy reduty otrzymają odpowiednie karty głosowania celem wzięcia udziału w powszechnym plebiscycie, który zdecyduje o przyznaniu wspaniałych nagród. Oprócz dużej sali balowej, na której przygrywać będą bez przerwy aż do białego rana dwie znakomite orkiestry, przygotowano dla zwolenników shimmy i tanga drugą salę, gdzie przygrywać będzie Jazz-band pod art. kierownictwem pp. Karasińskiego i Melodysty.

Zaproszenia rozpocznie Komitet wysyłać od wtorku 9 b. m. Na wypadek nie otrzymania zaproszenia, należy się zgłosić do biura sekretarjatu prezydjalnego w magistracie, które wydawać je będzie codziennie, począwszy od czwartku 11 b. m. w godzinach od 11—2 przedpołudniem i od 5—7 popołudniu.

O POMOC DLA UBOGICH. Komitet pomocy ubogim nadsyła nam następujący apel: Od tygodnia już są w obiegu znaczki na posiłek dla ubogich wartości 2 i 5 groszy, zamiast jałmużny pieniężnej. Spieszcie nabywać je przy kasach sklepowych lub w biurze Komitetu pomocy ubogim ulica Poselska 8 w poniedziałki, środy i soboty od godziny 1—2. W ten sposób przyjdziecie z pomocą prawdziwie potrzebującym, a unikniecie marnotrawienia waszego grosza wskutek wyczysku niesummiennych jednostek. Niech w sklepach, domach i na ulicy każdy wspomóż biednego i da możność zjedzenia obiadu, kupienia chleba i dostarczenia odzieży.

Wszelkich informacji udziela Biuro Komitetu pomocy ubogim, Poselska 8 w poniedziałki, środy i soboty od godziny 1—2.

POWOLANIE DR. CZESŁAWA KUŹNIARA NA KATEDRĘ AKADEMJI GÓRNICZEJ W KRAKOWIE. Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zatwierdził uchwałę Rady Wydziałowej Akademii Górniczej, mocą którego Pan dr. Czesław Kuźniar otrzymał veniam legundi z zakresu geologii ogólnej na Wydziale górniczym Akademii Górniczej w Krakowie.

ZAINTERESOWANIE ZABAWĄ TANECZNĄ urządzaną w dniu 13 bm. w sali Saskiej staraniem Wydziału Zapomogowego Związku Zawodowego Urzędników Prywatnych w Krakowie, zwłaszcza wśród sier pracowników umysłowych, wzrasta z dnia na dzień, a liczne niespodzianki, jak również doskonale 2 orkiestry dają pełną ręką spędzenia naprawdę miłej nocy karnawałowej. Osoby, które przez przeoczenie nie otrzymały zaproszeń, zechcą się zgłosić w lokalu Związku, Sławkowska 6, I. p. między godz. 7—9 wieczorem.

KOMUNIKAT POCZTOWY. Z dniem 2 lutego 1926 r. zwinęto czasowo agencję pocztową Wola dać w następnym numerze „Gońca Krakowskiego”. a okręg jej doręczeń włączono do zamiejscowego okręgu doręczeń agencji pocztowej Moszczanica, koło Gorlic.

Z teatru „Nowości“.

„KSIEŻNICZKA DOLARÓW“, operetka L. Falla

Po przerwie w wystawianiu operetek, spowodowanej reperyzami rewii, wznowiono piękną operetkę L. Falla „Księżniczka dolarów“, z tą obsadą, jaka w obecnym składzie była możliwa. Operetka, niegdyś chętnie słuchana, i dziś nie straciła wiele ze swego wdzięku, a jakkolwiek melodyjna jej muzyka już nieco myszką trąci, to jednak po hałaśliwych foxtrotach i schimy'ch słucha się jej z prawdziwą satysfakcją. Co prawda, primadonny, którym powierzono partię, nie są śpiewaczkami, lecz obdarzone z natury pięknymi głosami, radzą sobie, w braku techniki wokalne, jak mogą. Najobronniejszą ręką wyszła p. Wirska. Męski personal śpiewacki przedstawił się znacznie korzystniej. Na czele wykonawców stanął — oczywiście — sam dyr. Pilarski w roli starego Amerykanina, mając partnerów w pp. Tadeuszu Pilarskim i Józefowiczu. Dobrze podpatrzone typy dali pp. Bizoń-Brzeziński, Dąbrowski, Kotschy. Partja księżniczki spoczęła w rękę p. Halmirskiej, która toaletami przyczyniła się do podniesienia dobrej całości. Kupiecik, zgrabnie zaśpiewany, na tle ewolucyj corps de balletu oraz kilka innych momentów, wywoływały salwy oklasków u słuchaczy. Partję Daissy wykonała p. Jaśkowicz, robiąc więcej wdziękiem postaci, aniżeli śpiewem. P. Wirska przedstawiła się nader korzystnie zarówno w kierunku śpiewackim, jak niemniej aktorskim. Partjka gospodyni znalazła doskonałą wykonawczynię w p. Leszko, umięjącej bez szarży trafić we właściwy ton humorystyczny. Przedstawienie ozdobił dwukrotny występ baletu, pięknie ułożonego, a jeszcze piękniej zatańczony.

Część muzyczną prowadził dyr. Rapacki, ze zwykłą starannością. St. Bursa.

Z ruchu artystycznego w Ameryce.

Aukcja zbiorów Leverhulma nie w Londynie, lecz w Nowym Jorku. Hausa i baissa na różne szkoły. — Hojny zapis dla muzeum Metropolitan w Nowym Jorku: 40 milionów dolarów.

Amerykańskie życie artystyczne rozwija się w ostatnim czasie w niebywałych rozmiarach i wciąż gnieło w swój wir szerokie koła drobnych miłośników sztuki. W przeciwieństwie do czasów ubiegłych, kiedy na rynku artystycznym panowało kilku wielkich i bogatych kolekcjonerów, rozpętała się obecnie istna walka o najlepsze zdobycze między wielkimi i małymi muzeami i coraz więcej wzrastającą rzeszą kolekcjonerów prywatnych.

Zamożni miłośnicy sztuki biorą też udział w tej ogólnej pogoni za dziełami sztuki i popierają głównie wielkie muzea, które w ten sposób są w stanie płacić ceny, nieznane w Europie.

Możnaby powiedzieć, że ogólny zmysł sportowy Amerykan przetrząsnął się na sztukę i tutaj znajduje pewnego rodzaju zadowolenie we wzajemnym podbijaniu sobie ceny, często nie dla wartości samego dzieła, lecz ze względów reprezentacyjnych.

Sztuka jest właściwie jedyną dziedziną, w której Amerykanie nie przodują światu, lecz, nawet zależną jest od Europy. Ambicja pcha więc Amerykan ku temu, by uniezależnić się od Europy i na tem polu i by stworzyć własny, amerykański rynek artystyczny, z którego mogłaby ewent. dyktować warunki Europie. Pozatem prąd ten artystyczny też tem się tłumaczy, że Ameryka cierpi na nadmiar pieniędzy!

W celu wzbogacenia rynku amerykańskiego w dzieła sztuki, czyni się usilne starania, by zbiory europejskie jak najwięcej przetrzebić i wywieźć do Ameryki i dopiero tutaj następuje sprzedaż. W ten sposób cały zbiór zgóry zapewniony jest dla ziem Jankesów.

Tak postąpiono ze zbiorami zmarłego niedawno angielskiego „króla mydła“, Leverhulma. Licytacja zbiorów jego rozpocznie się 9-go lutego w nowojorskich „Anderson-Galleries“ i będzie trwała łącznie z wystawami współzależnymi, do dnia 5 marca. Program licytacji przedstawia się następująco: Od 9 do 13 lutego i od 24 do 27 lutego meble, gobeliny, dywany i brzozy (całość podzielono na 2 części). Od 17 do 19 lutego obrazy, 20-go lutego porcelana, od 22-go do 23 biblioteka, w dniu 25-go rysunki i grafika, a od 3 do 5 marca akwarele. Całość zostanie skatalogowana w 9 ilustrowanych katalogach, jednym słowem aukcja ta ma przyciśnąć i pobić wszystkie artystyczne aukcje europejskie.

Przy zbiorach Leverhulma, które Ameryka w całości zagrabiła dla siebie, uderza szczególnie, że w skład zbiorów wchodzi dzieła prawie wyłącznie artystów angielskich. A równocześnie dochodzą wiadomości, coraz gorsze o zbyciu dzieł francuskich. Dzieła sztuki europejskiej nabierają na rynku

Powstańcy białoruscy rozbijają oddział czerwonoarmiejców.

Z Mińska donoszą, że w dniu 20 stycznia w rejonie Słucka, oddział partyzantów białoruskich, złożony z 35 osób napadł na oddział czerwonoarmiejców, który eskortował dygnitarza bolszewickiego, niejakiego Stepanowa Aleksandra, wydelegowanego przez władze centralne dla uśmierzenia ruchu powstańczego na Białorusi i dla przeprowadzenia inspekcji oddziałów wojskowych, stacjonujących nad granicą polską.

Napad partyzantów białoruskich nastąpił z nienacka z lasu, który w tym miejscu ciągnie się na

długiej przestrzeni. Wśród czerwonoarmiejców powstała panika, pod wpływem której cały oddział się rozprószył.

Partyzanci rozstrzelali na miejscu kilkunastu czerwonoarmiejców, zaś uchodząc w lasy zabrali ze sobą Stepanowa. Zaalarmowane władze bolszewickie zarządziły pościg, lecz nie udało im się wpaść na ślad dobrze zorganizowanych powstańców.

Powstańcy są doskonale wyekwipowani i uzbrojeni w karabiny niemieckie.

amerykańskim cech efektów zboża, dewiz. Na niektóre dzieła i szkoły jest w danej chwili haussa, na inne baissa. Obecnie małym popytem się cieszą dzieła malarstwa francuskiego Corota, za którym kiedyś szła ogarnął kupców, dzisiaj nie może znaleźć nabywców.

Sumy wydane w r. 1925 w Europie za dzieła sztuki sięgają zawrotnych cyfr. W samym Londynie zapłaciła Ameryka w r. 1925 za dzieła sztuki 15 milionów dolarów. Od końca wojny import artystyczny w Anglii osiągnął 100 milionów dolarów. Jak się ukształtują stosunki w r. 1926, nie można wogóle przewidzieć, gdyż największe sumy przeznaczone na dzieła sztuki, zostaną dopiero teraz zrealizowane, jak np. 40 milionów dolarów, które Frank Munsey zapisał w testamentem muzeum Metropolitan w Nowym Jorku. Testament ten był sensacją dnia: 1 milion dla krewnych, przyjaciół, na cele dobroczynne, 40 milionów dla Muzeum Metropolitan — bez wszelkich zastrzeżeń.

A co Munsey w wielkim stylu zdziałał dla muzeum nowojorskiego czynią inni w znacznych zaw- szę jeszcze rozmiarach dla rozmaitych muzeów prowincjonalnych. (a)

MAŁY FELJETON

Humorystyka w Rosji Sowieckiej.

Obecne życie rosyjskie jest tak charakterystyczne i pełne różnorodności, że dostarcza niezwykle bogatego materiału dla humorystów. Podczas gdy dawniej humorystyka sowiecka przystosowywała się do nienormalnych stosunków z największą ostrożnością i podczas gdy dawniej każdą krytykę życia współczesnego oznaczało się jako „przeciwrewolucyjną“, obecnie w kierunku tym nastąpiła gruntowna zmiana. Jak moskiewskie, tak i piotrogrodzkie pisma humorystyczne przepełnione są głównie karykaturami „z życia“, ironicznymi interpretacjami zagadnień życia współczesnego, rozmaitemi drobnymi epizodami, karykaturyzującymi działalność pojedynczych urzędów, jako to sowietów włościańskich itd.

W rzeczach tych prym wiedzie piotrogrodzki „Śmiechacz“, który swym wyglądem zewnętrznym przypomina były „Satyrykon“ Awerczenki „Śmiechacz“ biczuje powolność urzędów sowieckich, upadek dyscypliny, nadużycia, defraudacje, kradzieże na ulicach, nieporządki w szpitalach, w przytułkach dla dzieci itd. Przytoczymy np. jedną karykaturę ze „Śmiechacza“.

Dwaj lekarze stoją zmieszani przy pacjencie, leżącym na stole operacyjnym i prowadzą następującą rozmowę:

— Eh, biedak, umarł.

— Serce nie wytrzymało?

— Nie... Czyż to drobnostka, gdy mu kamień pięćciofuntowy spadnie na głowę?

Do karykatury tej załączone jest następujące wyjaśnienie: „W błagowieszczeńskim centralnym szpitalu miejskim już od dłuższego czasu nic się nie poprawia. Zdarzyło się już, że pacjentowi podczas operacji padały na głowę odpadki muru z sufitu“.

Sowieci pracowników artystycznych zaproponowali w swoim czasie, aby przedstawienia teatralne „sproletaryzować“ i zabronić aktorom występować we fraku. „Śmiechacz“ zamieścił natychmiast na propozycję tę ciętą karykaturę.

Na brudnym podwórku gra skrzypek uliczny w podartym niechlujnym fraku, który z pewnością już wielokrotnie zmieniał swych właścicieli. Podchodzi do niego grubiański milicjant i krzyczy:

— Co sobie myślisz, uliczniku? Występujesz we fraku? Czy nie znasz ustawy?

Pisma humorystyczne czerpią dużo motywów z rosyjskiego życia wiejskiego. „Śmiechacz“ zamieszcza np. następującą notatkę, dla której tła dostarczyła wiadomość robotniczego korespondenta „Sowieckiej Syberii“ p. t. „Dokąd prowadzi tęsknota za sławą“?

„Na nikolajewskiej stacji pożarnej ogłoszono rozkaz komendanta stacji, aby przy jego przyjeździe uderzano zawsze trzy razy w dzwon. Strażacy naturalnie nie mogą rozumieć, dlaczego należy przywitać naczelnika biciem dzwonu“.

Tomskie pismo „Czerwony Sztandar“ podaje następującą wiadomość o innej nie mniej oryginalnej przygodzie: Uczniowie szkoły kolejowej wieszali swe płaszcze w garderobie, którą wartownik zawsze zamykał na klucz. Kradzieże w garderobie były na porządku dziennym. Nigdy się nie badało kto mógłby być sprawcą. Okradziony otrzymywał odszkodowanie, które zbierano między uczniami. Niedawno podczas umieszczenia wycieczki w szkole wioski Zawarżino skradziono nauczycielowi Zawarżińskiemu złoty zegarek. Odszkodowanie zostało rozdzielone na wszystkich uczniów. — Do przygody tej załącza „Śmiechacz“ ironiczne pytanie: „Czy nie miałyby być rozdzielone na uczniów i wynagrodzenie które nauczyciel ma otrzymywać, a nie otrzymuje?“

Również o kuchniach dla robotników podał „Śmiechacz“ ciekawe wzmianki:

— Na pierwsze danie miałem zupę, pełną ugotowanych robaków, następnie kotlet ze szkłem, — a to był mój wczorajszy obiad.

— To chyba zagadka?

— Ależ gdzież tam! Opowiadam tylko, czem mnie nakarmiono wczoraj w jednej jadłodajni robotniczej.

Karykatura polityczna w sowieckich pismach humorystycznych poświęca się wyłącznie zdarzeniom zachodnio-europejskim. Jej tendencja jest wciąż jednakowa, albowiem zadaniem jej jest propagowanie idei komunistycznej i ośmieszanie zachodnio europejskiego świata burżuazyjnego. (—)

Rozmaitości.

LALKA NA WYMARCIU W STANACH ZJEDN.

I to także znak czasu!

Z N. Jorku donoszą, że targ na zabawki, urządzony tam z okazji ostatnich Świąt Bożego Narodzenia, sprawił bardzo niemiłą niespodziankę fabrykantom zabawek dla dziewcząt, podczas gdy wyroby fabrykantów zabawek dla chłopców cieszyły się wielkim popytem.

I tak, sprzedawano masowo zabawki, przedstawiające koleje elektryczne, samoloty, balony, młyn i tp. zabawki z dziedzin przemysłu. Natomiast lalki, naczynia kuchenne, urządzenia pokojowe itd., stanowiące dotąd rozkosz dziewczyn europejskich, nie miały wcale zbytu.

„Czyżby już nie było w Ameryce dziewczątek?“ — pyta jeden z dzienników amerykańskich i odpowiada sam na to pytanie w tens sposób: „Owszem są! Ale gruntowna chęć kobiet upodobnienia się do mężczyzn odbija się na ich córkach, które chcą wszystko czynić „jak mama“. Teraz dziewczynka boi się pokazać na ulicy z lalką na rękę, bo stanie się przedmiotem pośmiewiska swych rówieśnic“.

Redaktor owego pisma przeprowadził między dziewczynkami ankietę w tej sprawie i na pytanie, jakie pragnęłyby mieć zabawki, otrzymał w olbrzymiej większości odpowiedź tej treści: „Takie, jak mają chłopcy“.

Ponieważ we wszystkim „malpujemy“ Amerykę, więc i ta moda zapewne, niebawem zawita do Europy.

— o o o —

HUMOR.

FATALNA POMYLKA.

Gość do kelnera w restauracji:

— Proszę zawołać właściciela, abym mógł podziękować mu za wyjątkowo miękką i dobrą befsztyk, który dziś dostałem.

Kelner wystraszony:

— Na miłość Boską, niech pan cicho siedzi! Ja się pomyliłem, bo to był befsztyk dla niego przeznaczony.



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godz. 9—12 w południe
i od godziny 4—7 wieczorem

OGŁOSZENIA

Drobne ogłoszenia
dla poszukujących **50 gr.**
pracy



Różne

BUCHALTER-BILANSISTA z długoletnią praktyką poszukuje zajęcia stałego lub na godziny. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Administr. „Gońca Krakowskiego“ pod „Praktyka“. 227

BIURALISTKA biegle pisząca na maszynie, znajomość buchalterji, kilkunastoletnia praktyka, poszukuje pracy. Oferty pod „M. M.“ przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego“. 228

POKOJU z dużą kuchnią, z komfortem poszukuję. Dam wysoki czynsz z góry. Zgłoszenia pisemne do Administracji „Gońca Krakowskiego“ pod „Pewny interes“. 234

LEŚNIK, kier gospodarstwa rybnego, biegly manipulant przyjmie posadę od każdego czasu. Łaskawe zgłoszenia pod „Manipulant“ przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego“. 223

KUPIĘ reprodukcje malarzy w albumach. Zgłoszenia do Administracji „Gońca Krakowskiego“ pod „Reprodukcje“ 207

KUPIĘ komplet Mickiewicza (w opracowaniu prof. Kallenbacha). Zgłoszenia do Administracji „Gońca Krakowskiego“ pod „Mickiewicz“ 208

SUKNIĘ czarną z szefiotu, gabardiny lub crep — da chiny w dobrym stanie kupię. Zgłoszenia pisemne z podaniem ceny przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego“ pod „Suknia“ 212

BAJOWY, energiczny na ordynarję potrzebny od 1 kwietnia do majątku „Kolacin“, poczta Rogów (Łódzki). Odpisy świadectw, warunki nadsyłać listownie. 224

PANNA młoda, przystojna wyjdzie za mąż. Pierszeństwo mają panowie kulturalni, starsi na wybitnych stanowiskach lub przemysłowcy. Zgłoszenia pisemne przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego“ pod „Colombina“ 211

FRANCUSKIEBO JĘZYKA początków i konwersacji udziela repatriantka. Ceny b. przystępne. Łaskawe zgłoszenia pod „Nauczycielka francuskiego“ do Adm. „Gońca“. 233

KOSTJUM brązowy, niezniszczony na osobę wzrostu średniego kupię. Zgłoszenia pisemne pod „Brons“ kierować do Administracji „Gońca Krakowskiego“. 209

SZOFRER — MECHANIK z długoletnią praktyką warsztatową, poszukuje zajęcia. Zgłoszenia pisemne pod „Szofer“ przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego“. 241

NA MAŁY FOLWARK poszukuje od 1 marca doskonałej kucharki, a od 1 kwietnia karbownika. Zgłoszenia listowne: Dwór Wolina, p. Dębica. 242

W BRUDZIADZU do odstąpienia natychmiast 2 pokoje i kuchnia, z meblami, światło elektryczne, Grudziądz. Toruńska 18 (Pomrze), Teodor Kuzimski. 24

RZĄDCA — administrator, ze znajomością francuskiego, poszukuje zajęcia, możliwie z mieszkaniem. Poważne referencje. Zgłoszenia dla „Rządcy“ przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego“. 244

KAPITALISTA lub inżynier rozporządzający kapitałem 100 tysięcy złotych, może otrzymać poza korzystną lokatą kapitału poważne stanowisko w zakładach metalowych w Warszawie. Oferty pod „Korzystna propozycja“ składać do biura ogłoszeń Teofilji Pietraszek, Warszawa Marszałkowska 115. 245

FABRYKA Piłników największa w kraju uruchomiona z zabudowaniem i urządzeniem nowoczesnym jest korzystnie do nabycia. Pisemne zgłoszenia przyjmuje: M. Lewandowski, Bydgoszcz, Dworcowa 9a.

EKSPEDJENKA (K) do samodzielnego prowadzenia handlu kolonialnego potrzeba natychmiast. Wymagane pierwszorzędne referencje i 1000 (tysiąc) zł. kaucji. Zgłoszenia przysyłać: Ignacy Baran, Zwolen. ziemia Radomska. 247

PRACOWITY, sumienny, uczciwy, młody, niezonaty, poszukuje zajęcia woźnego. Łaskawe zgłoszenia pod „Uczciwość“, przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego“. 248

SALONIKI OD 300 ZŁ., otomany, kanapa, kanapki rozkładane, łóżka składane, materace włosienne na raty, Luszowicz, Florjańska 44.

DARMO! Tylko za utrzymanie obejmuję posadę, młody, b. urzędnik państwowy, 4 lata byłem kasjerem, posiadam 2 kursa szkoły Rolniczej, praktykę lasową, przyjmuję jakiegokolwiek zajęcie kancelaryjne byle w okolicy górskiej. Łaskawe zgłoszenia do Administr. „Gońca Krakowskiego“ pod „Zredukowany 29“.

SKRZYNIĘ mocne i bardzo ładne stale do oddania. Średnia wielkość skrzyni 55×95×50 po zł. 1 gr. 70 sztuka. Warszawa, Długa 42. Firma Otton Liphardt. 250

Komunikat.

Światowej sławy psychografolog Szyller-Szkolnik opowie Ci, kim jesteś, kim być możesz? Nadeslij charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Analizę wysyłam po otrzymaniu 5 zł. Osobiście przyjmuję od 12—7. Protokół, odezwy, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy. Warszawa Psycholo-Grafolog, Szyller Szkolnik, Piękna 25—13. 111

Zarząd ogrodu w Okocimie
Małopolska 257

ma do oddania większą ilość

pięknie kwitnących
kolorowych primul

z gatunku „primula obconica“
w cenie po zł. 1 za wazonik.
Zgłoszenia skierować należy
pod powyższym adresem.

Panienka

z ukończoną szkołą handlową, władająca biegle językiem niemieckim, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Wymagania skromne. Zgłoszenia przyjmuje Administr. „Gońca Krakowskiego“ dla „G. K.“. 255

Składnica Kótek Roln
w Mszanie Dolnej
poszukuje

DYREKTORA
handlowego

oraz 256

ekspedjentki

z działu bławatnego i korzennego, któraby była obznajomiona z buchalterją. Zgłoszenia przyjmuje się do 15 bm. z podaniem warunków. Posady są zaraz do objęcia.

Nie reklama — fakt 8.000 Portretów!! Darmo!

Dla rozpowszechnienia naszego zakładu fotograficznego między czytelnikami „Gońca Krakowskiego“ postanowiliśmy rozdać 8.000 portretów darmo. Przyniescie lub poślijcie do zakładu naszą fotografię (starą lub nową, pojedynczą, podwójną lub grupę) z waszym dokładnym adresem, na poniższym numerowanym kwicie i na odwrotnej stronie fotografii podać prosimy również nazwisko i adres, a otrzymacie w przeciągu 14 dni retuszowany, artystycznie wykonany, ze zdumiewającym podobieństwem portret, oprawiony w eleganckie passe-partout rozmiaru 35×45 cm. Korzystajcie jak najprędzej, z mojej procyji, gdyż dla reklamy wyznaczaliśmy ograniczoną ilość, (a to napewno) z portretów zadowoleni, proszę polecać nasz zakład wśród znajomych. Fotografię wysłaną otrzymacie z powrotem w całości, bez żadnego uszkodzenia wraz z portretem. Za passe-partout, przesyłkę, opakowanie i zwrot kosztów ogłoszeń proszę przysyłać 5 zł. Nasz zakład, egzystujący już od dłuższego czasu, równie cieszył się uznaniem i tem samem daje zupełną gwarancję co do uczciwości naszej propozycji, my jednak obowiązuujemy się zapłacić 1000 złotych temu, kto dowiedzie, że wymienione warunki nie będą dotrzymane. Przekazy i listy prosimy adresować: Zakład fotograficzny „Foto-Portret“, Warszawa, ulica Prózna Nr. 7, skrzynka pocztowa 586. Telefon 134-51.

Kwit 2013. Zgodne z powyższą ofertą, proszę zakład fotograficzny „Foto Portret“ w Warszawie nadesłać mi darmo portret fotograficzny rozmiaru passe-partout 35—45 pod warunkiem, że żadnych wydatków, oprócz przekazanych w dniu dzisiejszym 5 złotych, nie poniosę.

Imię _____ Nazwisko _____
Adres _____

Przy grupach należy twarz przeznaczoną do powiększenia oznaczyć X.

Ostrzeżenie.

Prosimy o zwrócenie specjalnej uwagi na adres naszego zakładu fotograficznego, gdyż w ostatnich czasach ukazały się ogłoszenia o podobnym charakterze nieuczciwych firm, przeważnie m. Łodzi, ujawniając się wyłudzeniem dodatkowych opłat, gdyż przed wykończeniem zamówienia żądają dopłaty za wyretuszowanie i wykończenie portretów, czego należy się bezwzględnie wystrzeżać.

My zaś po otrzymaniu 5 zł. za kosztą wymienione w powyższym ogłoszeniu, wysyłamy w oznaczonym terminie artystycznie wykonany (retuszowany) portret oprawiony w passe-partout rozmiaru 35×45 bez żadnej dopłaty, dzięki czemu otrzymujemy liczne podziękowania od naszych klientów, którzy nas polecają wśród swych znajomych. 56

Kaszę Gryczaną

(hreczaną)

pierwszej jakości od 100 kg. wżwyż, oraz wagonowo dostarcza

Pierwsza Parowa Krupniarnia

„Zgoda“ pow. zarejstr. spółdzielnia

Zbaraż (Małopolska)

Zastępcy poszukiwani. 229

Poważna Firma Jugosławiańska
poszukuje

ZASTĘPSTWA

zdolnych do eksportu firm polskich.

Tylko poważne oferty nadsyłać pod „I. J. 9“

Jugosłowensko Rudolf Mosse A. D. Beograd,

Terazije 25. 240

Kamienie żółciowe

zmiększa CHOLEKINAZA

usuwa H. NIEMOJEWSKIEGO

Kamienie schodzą bez bólu, ataki w zupełności ustają. Objawy (początkowe): Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobołowanie w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna (jak woda). Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszkiach. Bóle i zakłócenia wroty głowy. Silne podenerwowanie. Objawy (podczas ataków): W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — pasie — krzyżu i sięga aż pod łopatkę, wzdęcia brzucha, rozsadzanie żebra i parcie na kischkę stolcową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymięty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtacaka. Bliższych informacji udziela: Aptekarz-fizjolog H. NIEMOJEWSKI, Warszawa, Nowy Świat 5

**Prosimy naszych Czytelników by popierali
Firmy ogłaszające się w „Gońcu“**